
Do 1. Wydz. kraj. 6517 z r. 1875.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego z wnioskiem o pomnożenie sił pomocniczych, z po 
wodu oddania wys. Sejmowi, a w jego zastępstwie Wydziałowi krajowemu 
najwyższego nadzoru nad zakładowym majątkiem i zakładowem dobrem

gmin i zakładów gminny cli.

Wysoki Sejmie!
Ustawą przez wys. Sejm ua  dniu 19. Października 1874 uchwaloną, a Najwyższem postanowie

niem Jego ces. i ] ról. Apostolskiej Mości z dnia 18. Lutego 1875 sankcyonowaną, tmienionemi zostały 
postanowienia §. 58 ust. gmin. o nadzorze nad mieniem gmin w ten sposób, że do dotychczasowego 
postanowienia tego paragrafu  następującej t r e ś c i :

„Rada powiatowa, a w jej zastępstwie AYydział powiatowy czuwa nad tern , aby zak ła 
d o w y  majątek i zakładowe dobro gmin i zakładów gminnych nie zostały uszczuplone," 

dodanemi zostały następne postanowienia:
„Sejm, a w jego zastępstwie Wydział krajowy ma najwyższy nadzór nad całością zak ła 

dowego m ają tku  i zakładowego dobra gmin i zakładów gminnych"
„Wydział krajowy może w tym celu, gdy uzna tego potrzebę, żądać objaśnień i uspra

w ied liw ień  od Reprezentaoyi gminnej za pośrednictwem Wydziału powiatowego, wyjątkowo zaś 
„w razach nagłej potrzeby żądać takich wyjaśnień bezpośrednio, może również i przez delegowanie 
„komisyi zarządzać dochodzenia na m iejscu.“

„W wykonaniu tego prawa nadzoru upoważniony jest  Wydział krajowy w razie potrzeby  
„użyć stosownych środków zaradczych."

Powyższa ustaw a nie uchyliła zatem bezpośredniego nadzoru Reprezentacyi powiatowej nad 
całością zakładowego m ajątku i zakładowego dobra gmin i zakładów gminnych, nadaje jednak wyraźnie 
najwyższy nadzór w tej mierze wys. Sejmowi, a w jego zastępstwie Wydziałowi krajowemu. W po
jęciu najwyższego nadzoru zawarte jes t  nietylko prawo, lecz także obowiązek czuwania nad cało
ścią mienia gminnego, a nawet odpowiedzialność za to, jeżeliby nadzoru należycie nie sprawowano.

Dotychczas obowiązujące postanowienia ustawy nie określały w-prawdzie tak  dobitnie 
prawa i obowiązku wys. Sejmu, a w jego zastępstwie Wydziału krajowego, czuwania nad całością 
zakładowego m ajątku i zakładowego dobra gmin i zakładów gminnych, nie usuwały onych atoli 
z pod nadzoru Wydziału krajowego. Art. XVIII. ustawy państwowej z dnia 5. Marca 1862, okre-
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ślającej zasadnicze podstawy urządzenia gmin, zalicza nadzór nad mieniem gmin i zakładów g m in 
nych do zakresu działania Reprezentacji  kraju, zezwalając jedynie na  przekazanie go R eprezentacji  
powiatowej. Postanowieniem §. 98 u. gm. z dnia 12. Sierpnia 1SG7 oddano wprawdzie nadzór nad 
majątkami i dobrem gmin i zakładów gminnych Radzie powiatowej, a w jej zastępstwie W ydzia
łowi powiatowemu; pomimo tego jednak  prak tyka , idąc więcej za duchem, aniżeli za doslownem brzmie
niem ustawy, przyznała Wydziałowi krajowemu obszerny zakres działania  w sprawach majątkowych 
gmin i zakładów gminnych. W ydział krajowy obejmuje w swój zarząd kapita ły  tytułem  wykupu 
służebnictw gminom przyznane na tak  długo, pokąd gminy nie zdecydują się do przyjęcia onycli. 
Wydział krajowy czuwa szczegółowo nad gminnemi kasami pożyczkowemi, przestrzega, 
ażeby W ydziały powiatowe spełniały swój obowijzek nadzorowania całości mienia gm in, wysyła 
fachowych urzędników swoich do pomocy Wydziałom powiatowym przy tern nadzorowaniu, a w yda
rzyły się nawet wypadki, iż W ydział krajowy b ra ł  sprawy tego rodzaju we własne swe ręce, i de
legował w tym celu komisye.

W łasność gminna stanowi znaczną część mienia publicznego, a szczegółowe poznanie jej, 
nadzorowanie, i przechowanie dla przyszłych pokoleń, jes t  zadaniem wielkiej doniosłości pod wzglę
dem administracyjnym, ekonomicznym i społecznym,

Z tego zapatrywania  wychodząc zawezwał był Wydział krajowy okólnikiem z dnia 26go 
Grudnia 1873 L. 21988 wszystkie Wydziały powiatowe do przedłożenia wiadomości co do majątków 
gminnych. Wyczerpujący pogląd ua  cal .śó mienia gminnego da się osiągnąć dopiero po dłuż
szych i wyczerpujących badaniach. Dlatego też położono wówczas główny nacisk na najważniejsze 
dla ogółu gmin naszych dwa rodzaje mienia gminnego, t. j. g run ta  i kap ita ły  pieniężne, i nie d ą 
żono do oznaczenia wartości pieniężnej gruntów gminnych.

Dotychczasowy wynik dochodzeń tych zestawionym jes t  w dołączonej tablicy j .  i wyka
zuje, źe mienie gmin naszych, nie wliczając m iast Lwowa i Krakowa, ani też gmin leżących w po
w iatach : Brzeżańskim, Grybowskim i Pilznieńdcim, które do tąd  nie nadesłały  zażądanych w tej 
mierze wyjaśnień, sk łada  się prócz budynków, ruchomości, jako też praw i przywilejów mających 
wartość majątkową, z obszaru 589.39G morgów 1471 sążni kwadratowych ziemi, i z kapitałów 
w sumie 0,816.579 złr. 50 ct. w. a.

Dla sprowadzenia powyższych wiadomych nam części składowych 
mienia gminnego w kra ju  naszym do wspólnego mianownika, a chcąc uniknąć 
zbyt wysokiego ocenienia ziemi, przyjmujemy tylko kwotę 40 złr. w. a. jako
przeciętną wartość jednego morga ziemi, a do sumy . . . .  23 .575 .876-złr. 75 ct.

w ten sposób otrzymanej, - -  doliczamy powyższą sumę kapitałów 
gminnych . . . . . . . . . . .  6,S I 6.579 „ 50 „

uiemciej sumę kapitałów serwitutowych, będących własnością gmin, 
a znajdujących się z końcem Lutego 1875 w depozycie Wydziału krajowego . 661.775 „ —  „

nareszcie znaną Wydziałowi krajowemu sumę kap ita łu  gminnych 
kas pożyczkowych z końcem roku 1874 . . . . . .  720.645 „ 9G „

W teu sposób otrzym ana suma ogólna . . . . .  31,780.877 zlr. 21 ct.
stanowi znaną dotychczas wartość mienia gminuego bez wliczenia do niej własności m iast Lwowa 
i Krakowa i gmin położonych w powiatach: Brzeżańskim, Grybowskim i Pilznieńskim, niemniej bu
dynków, ruchomości, p raw  i przywilejów, będących własnością gmin, nareszcie przedmiotów służą
cych do powszechnego użytku, jako t o : dróg, placów, studni i t. p.

Powyższe, aczkolwiek niewyczerpujące dane w ykazują , jak  ważnein i doniosłem zadaniem 
jes t  najwyższy nadzór nad  mieniem gmin Wys. Sejmowi, a wT jego zastępstwie Wydziałowi kra jo 
wemu poruczouy. Nie tylko żyjącemu, ale także przyszłym pokoleniom wyrządzilibyśmy bardzo
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dotkliwą krzywdę, nie wywiązując się należycie z tego zadan ia ,  ustawą z dnia 1S. Lutego 1875 
nam przekazanego.

Zbyfocznem byłoby dowodzić obszernie, że do sumiennego sprąwowania najwyższego na d- 
zoiu nad całus -ią zakładowego m ajątku i zakładowago dobra gmin i zakładów gminnych, nie mogą 
wystarczać niewyczerpujące wiadomości dotychczas w tym kierunku zebrane. —  Pierwszem z a d a 
niem być powinno powzięcie fak najdokładniejszej wiadomości o s ta i re  własności gmin; a w tym 
celu przystąpić nalfezy do sporządzenia dokładnego i wyczerpującego spisu zakładowych majątków 
i zakładowego dobra gmin i zakładów' gminny h, i* ł trzym yw ać  ten  spis czyli ka tas te r  mienia gmin 
i zakładów gminnych, w ciągłej ewidencyi przez uwidocznianie w nim wszelkich w tej mierze za
chodzących zmian.

Według postanowienia §. 99 lit  a. ust. gm. w ym iga pozbywanie, zamiana, przeistaczanie, 
zastawianie lub stałe obciążanie rzeczy, należącej do zakładowego m ajątku lub dobra gminy, albo 
jej zakładów do ważności swej, S tw ie rdzen ia  przez Itadę powiatową.

Jeżeli zatem Wydziały* powiatowe zawezwane zostaną do uwiadamiania W ydziału krajo
wego o każdem takićm zatwierdzeniu, podaną zostanie Wydziałowi krajowemu możność utrzymy
wania w ciągłej ewidencyi wszelkich zmian w pierwotnych zestawieniach tego katastru.

Wydziałowi krajowemu przybędzie zatem w skutek ustawy z dnia 18. Lutego 1875 do 
dotychczasowych jego ‘czytinoUSi przedewszystkiem założenie i u trzym yw ana  w ciągłej ewidencyi 
k a tas tru  zakładowych majątków i zakładowego dobra 0226 gmin i istniejących zakładów gminnych, 
niemniej przeprowadzenie licznej korespondencji w tym  celu.

Samo sprawowanie zaś najwyższego nadzoru wymągać będz:e od wypadku do wypadku 
izynuego wystąpienia W ydziału krajowego, bądź to w drodze zwyczajnej za pośrednictwem W y 
działu powiatowego, bądź też w razach nagiej potrzeby bezpośrednio do zwierzchności gminnych, 
bądź nareszcie przez delegowanie komisji na miejsce.

Dotychczasowe doświadczenia wykazują , że nadzór Rad i Wydziałów powiatowych nad 
mibtaiem gmin był zaz% eza j  dostatecznym co do gmin wiejskich, —  najczyściej atoli nie wystar
czał co do mienia gmin miejskich.

Pominąwszy i ą s e t  okoliczność, iż w wielu Wy działach powiatowych zasiadają , a nawet 
przewodniczą!.członkowie Rad lub Zwierzchności gmin miejskich, co czyni iluzorycznym nadzór Re
prezentacji ,pow iatow ej przeważnie z tych samych osób złożonej, którym zarząd powierzonym jest, 
są stosunki majątkowe gmin miejskich zazwyczaj rozgałęzione i z aw ik łane , w skutek czego sp ra
wowanie nadzoru nad niemi wymaga specyalnych fachowych wiadomości, administracyjnych, rachun
kowych i kasowych, a nadto poświęcenia dłuższego czasu, aniżeli słusznie wymagać można od W y 
działów powiatowych, których członkowie bezpłatnie poświępają czas swój sprawom publicznym, 
a z powodu szczupłości funduszów nie mogą mięć na zawołanie do pomocy odpowiednich s>ł fa 
chowych.

Ztąd też pochodzi, że albo nadzór sprawowany nad mieniem gmin miejskich bywał p o 
wierzchownym, albo też Wydziały powiatowe udawały  się do W ydziału krajowego o dodanie im 
fachowej pomocy w celu zadość uczynienia ppwyższemu obowiązkowi. W ydzia ł  krajowy s ta ra ł  się 
wprawdzie, o ile mu na to siły starczyły, zadość ,jaw nie  życzeniom Wydziałów.1 powiatowych w tej 
mierze. Nie będąc jednak do tego obowiązanym, widział się często z powodu b raku  dostatecznych 
sił zmuszonym, zwlekać z wysłaniem proszonej pomocy, lub nawet odmawiać prośbie Wydziału po
wiatowego o wysłanie komisyi.

Teraz, wobec wyraźnego postanowienia ustawy z dnia 18go Lutego 1875 oddającego 
Wys. Sejmowi, a w jego zastępstwie Wydziałowi krajowemu najwyższy nadzór nad całością za k ła 
dowego m ajątku i zakładowego dobra gmin i zakładów gminnych, nie będzie możliwem dla W y-
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działa ■■'krajowego uchylić się od wysyłania komisyi, nie tylko na każde uzasadnione zgłoszenie się 
Wydziału powiatowego, ale także i bez zgłoszenia się W ydziału powiatowego, w myśl postauowień 
nowej ustawy. A będzie to zadanie nie małe, a v  obec 74 powiatów i 306 gmin miejskich.

Jako  dowód, jak  powszechnie uznaną jes t  potrzeba i stosowność nadzoru  W ydziału k r a 
jowego nad majątkami gmin miejskich, służyć mogą rozprawy zjazdu burmistrzów i delegatów m iast 
we Lwowie na dniu 15ym i lGym Sierpnia 1874 odbytego, podczas których wypowiedziano życze
nie, aby nadzór nad  własnością m iast sprawowany był przez W ydział krajowy.

Nareszcie podnieść należy okoliczność, że nie Wydziałowi krajowemu bezpośrednio, lecz 
Wys. Sejmowi, a jedynie w jego zastępstwie Wydziałowi krajowemu jako organowi wykonawczemu 
Wys. Sejm u— oddanym został najwyższy nadzór nad zakładowym majątkie ru i zakładowem dobrem 
gmin i zakładów gminnych.

Wydział krajowy przeto obowiązanym będzie, zdawać Wys. Sejmowi szczegółowo sprawę 
z działalności swojej w t jm  kierunku, w jego zastępstwie przedsiębranej, i utrzymywać go w cią
głej wiadomości o stanie mienia gmin, oddanego pod jego najwyższy nadzór.

Wydziałowi krajowemu przybywa zatem do rozlicznych jego zajęć sporządzenie katastru 
zakładowego majątku i zakładowego dobra gmin i zakładów gminnych, utrzymywanie tego katastru 
w ciągłej ewidencji, sprawowanie najwyższego nadzoru nad własnością gmin i zakładów gminnych, 
szczególnie w gminach miejskich, przeprowadzanie licznych korespondencji co do powyższych spraw, 
wysyłanie komisyi na miejsce i zdawanie o tern szczegółowo sprawy Wys. Sejmowi.

Siłami, któremi W ydział krajowy dotychczas rozporządza, nie będzie w stan:e odpowie
dzieć zadaniu temu. Dlatego też nieodzownie potrzebnem jes t  pomnożyć siły pracujące w Wydziale 
krajowym, a to tak  w kierunku ściśle administracyjnym, czyli konceptowym, jako też w kierunku 
rachunkowym. Zważając na  rozległość zajęcia obejmującego prócz Lwowa i Krakowa 6226 gmin, 
a  między niemi 306 gmiu miejskich i znaczną ilość zakładów gm innych, niemniej na potrzebę wy
syłania częstokroć komisyi na miejsce, — dochodzimy do przekonania , że siły pomccaicze w kie
runku  konceptowym co najmniej o dwu, w kierunku rachunkowym zaś przy najmniej o trzech u rzę
dników zwiększouemi być powinny.

Co do stanowiska tych, Wydziałowi krajowemu dodać się mających urzędników; p rzede- 
wszystkiem podnieść należy, że sprawowanie nadzoru , czyi: kontrolowanie czynności cudzych, wy
maga wyższego stopnia wykształcenia i doświadczenia, dlatego też tylko wytrawniejszym powie
rzone być może, a nadto, iż mając działać przy komisyack w imieniu Wydziału krajowego, wy
stępującego w zastępstwie Wys. Sejmu, powinni posiadać wyższe uzdolnienie i tem u odpowiedue 
stanowisko zajmować. Z tych powodów wypływa, iż urzędnikom konceptowym przyznać należy 
charak ter  sekretarzy, urzędnikom rachunkowym zaś charakter adjunktów rachunkowych.

Uchwalą Wys. Sejmu z dnia 3. Stycznia 1874 ustanowiono liczbę czterech adjunktów 
w oddziale kasowym. Z tych nie obsadzał Wydział krajowy dotychczas, jak  tylko posady trzech 
adjunktów kasowych, a z tych jednego adjunkta  kasowego przydzielał stale w myśl §. 17. ust. 
służby kraj. do służby w oddziale rachunkow ym , jedna posada zaś została nie obsadzoną , w ten 
sposób było pl'ży kasie dotąd zatrudnionych dwóch ad junk tów ; oddział rachunkowy potrzebował n a 
tomiast stałej do zadość uczynienia dotychczasowemu zadaniu swemu o jednego a d j in k ta  więcej aniżeli 
dlań przeznaczone było.

W obec tego faktycznego stanu rzeczy najodpowiedniejszem będzie, przenieść posady 
dwóch adjunktów z e ta tu  kasowego na eta t oddziału rachunkowego, przez co powiększonym zostanie 
faktyczny s tan  oddziału rachunkowego o posadę jednego adjunkta, poczein wystarczy dla zadość 
uczynienia powyższej potrzebie utworzenie jeszcze dwu nowych posad adjunktów rachunkowych.
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W ten sposób obciążymy wprawdzie budżet krajowy roczDym wydatkiem w sumie 7600 złr. 
a. w. W porównaniu atoli do majątku oddanego pod najwyższy nadzór Wys. Sejmu jest ten wy
datek bardzo mało znaczącym, prawie żadnym.

Przypuściwszy bowiem, iż wiadoma dotychczas własność gminna w wartości' powyżej 
wyka?Janej 31,779.877 złr. 21 ct. a, w. przynosi dochód pięcioprocentowy, to wyniesie wydatek po
wyższy zaledwo 47/ , 0(, czyli po 47 ct. a. w. od każdych 100 złr. a. w. rocznego dochodu od 
majątku oddanego pod nadzór Wys. Sejmu, a wszelkie prawdopodobieństwo przemawia za tem, że 
po zasiągnieniu dokładnych wiadomości o istotnym stau;e mienia gmin Sł osunek powyższy zniży 

7,o % > czyli do 30 ct. a. w. od 100 złr. a. w. rocznego dochodu.
Kraj nie może zatem dla oszczędzenia wydatku stosunkowe tak niskiego pozbawiać się

możności wywiązania się należycie z zadania pod względem administracyjuym, ekonomicznym i
społecznym tak ważnego.

Wydział krajowy wnosi przeto:
Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Liczba urzędników przy Wydziale krajowym powiększa s ię : 
a)  w dziale konceptowym o dwu sekretarzy,

„b)  w dziale rachunkowym zaś o czterech adjunktów, natomiast zaś
„cj zwija się ze systemizowanych czterech — dwie posady adjunktów w dziale kasowym. “

Z Rady Wydziału krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem
Księstwem KrakowsMem.

We Lwowie dnia 2G. Marca 1875.

Przewodniczący w zastępstwie Marszałka krajowego

Oktaw Fietruski m. p.
Członek Wydziału krajowrego.

Sprawozdawca

Paweł Skwarczyński m. p.
Członek Wydziału kraj.
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